

KẾ HOẠCH

Thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Đại động vật năm 2024 trên địa bàn xã Minh Đức

Căn cứ Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 01/04/2024 của UBND huyện Hớn Quản về thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Đại động vật năm 2024 trên địa bàn huyện.

UBND xã Minh Đức ban hành Kế hoạch Thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Đại động vật năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích:

- Triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh Đại trên động vật theo Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 24/5/2022 của UBND tỉnh Bình Phước và các quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật. Chủ động phòng, chống bệnh Đại trên động vật, nhằm ngăn chặn bệnh đại truyền lây từ động vật sang cho người, bảo vệ sức khỏe, tính mạng con người.

- Nâng cao nhận thức của người chăn nuôi, cán bộ chính quyền các cấp, các ngành có liên quan về công tác tiêm phòng cũng như thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh khác cho đàn vật nuôi.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi tình hình bệnh đại trên địa bàn xã, tác hại, tính chất nguy hiểm của bệnh đại, việc xử lý vi phạm hành chính do nuôi chó thả rông và không thực hiện tiêm phòng cho đàn chó, mèo và các biện pháp phòng, chống bệnh đại theo quy định bằng các phương tiện truyền thông và trực tiếp.

- Đẩy mạnh và tổ chức tốt công tác tiêm phòng bệnh Đại, yêu cầu tiêm phòng đạt tỷ lệ trên 80% so với tổng đàn chó, mèo nuôi điều tra thực tế.

- Thực hiện quản lý đàn chó, mèo nuôi tại các hộ gia đình chăn nuôi, (các trang trại có vật nuôi) trên địa bàn xã theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức tiêm phòng vắc xin đại cho đàn chó, mèo đến tận ấp, sóc trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Quản lý đàn chó, mèo

a) Chủ nuôi chó, mèo

Chủ nuôi chó, mèo có trách nhiệm đăng ký, khai báo nuôi chó, mèo với chính quyền cấp xã; cam kết nuôi, nhốt chó, mèo trong khuôn viên gia đình; chó, mèo khi đưa ra khỏi nhà phải được xích, rọ mõm và có người dắt dè phòng cắn người; nếu để chó, mèo thả rông cắn người thì phải chi trả những chi phí liên quan theo quy định; từng bước áp dụng việc đánh dấu để nhận diện (đeo vòng cổ) cho chó, mèo đã được tiêm vắc xin Đại.

b. Ban Quản lý các ấp sóc trên địa bàn xã:

- Tổ chức quản lý, lập danh sách hộ nuôi chó hoặc sổ quản lý chó, mèo (Họ tên và địa chỉ của chủ vật nuôi; Số lượng chó nuôi; Ngày, tháng, năm tiêm phòng vắc-xin đại; ...); cập nhật số liệu chăn nuôi trên địa bàn ấp, sóc. Chỉ đạo xử lý triệt để tình trạng chó thả rông trên từng địa bàn ấp; hướng dẫn, yêu cầu chủ hộ cam kết thực hiện khai báo và nuôi nhốt chó, mèo, bảo đảm điều kiện vệ sinh thú y, không để ảnh hưởng tới những người xung quanh. Định kỳ tối thiểu 02 lần/năm (06 tháng, năm), báo cáo cập nhật số liệu các hộ nuôi và tổng đàn chó, mèo chi tiết đến ấp, sóc. Báo cáo gửi Nhân viên thú y xã tổng hợp để báo về Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp cấp huyện để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền.

- Triển khai đến từng hộ dân trên địa bàn quản lý các quy định của nhà nước về quản lý nuôi chó, mèo và vận động người dân chấp hành các quy định.

- Phối hợp nhân viên thú y xã, cử lực lượng Công an viên, ấp đội và các Ban, ngành đoàn thể ấp thành lập 01 tổ xử lý bắt chó thả rông, chó không đeo rọ mõm, nghi mắc bệnh Đại (nếu có); cưỡng chế tiêm vắc xin Đại cho chó, mèo và công khai điểm nhốt, dũ chó bị bắt, xử lý theo quy định.

- Tuyên truyền đến người dân về lĩnh vực vi phạm hành chính trong quản lý nuôi chó, mèo, không tiêm vắc xin Đại cho chó, mèo theo quy định của pháp luật. Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 2.000.000 đồng đối với một trong các hành vi sau đây: Không tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Đại cho động vật bắt buộc phải tiêm phòng; Không đeo rọ mõm cho chó hoặc không xích giữ chó, không có người dắt khi đưa chó ra nơi công cộng (Khoản 2 Điều 7 Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 và Khoản 3 Điều 2 Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020 của Chính phủ). Phạt cảnh cáo hoặc phạt tiền từ 300.000 đồng đến 500.000 đồng đối với hành vi thả rông động vật nuôi trong đô thị hoặc nơi công cộng (Điều 7 Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ).

2. Tăng cường tiêm phòng vắc xin Đại cho đàn chó, mèo

Tổ chức tiêm vắc xin Đại cho trên 80% đàn chó, mèo đã hết thời gian miễn dịch, mới nuôi, bảo đảm tối thiểu 1 lần/năm. Tổ chức tiêm phòng bệnh Đại miễn phí cho đàn chó, mèo nuôi của hộ đồng bào dân tộc thiểu số; các đối tượng khác tổ chức tiêm phòng theo hình thức xã hội hóa (người nuôi chi trả chi phí tiêm phòng). Cụ thể:

- Đối tượng và phạm vi tiêm phòng: Toàn bộ đàn chó, mèo nuôi trên địa bàn xã.

- Thời điểm và tần suất: Tổ chức, phát động chiến dịch tiêm phòng 01 đợt chính vào khoảng tháng 4 đến tháng 7 năm 2024, thời gian còn lại thường xuyên rà soát, tiêm bổ sung cho đàn chó, mèo mới phát sinh, hết thời gian miễn dịch.

- Số lượng vắc xin dự kiến:

+ Số lượng vắc xin sử dụng tiêm phòng miễn phí cho đàn chó, mèo của hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã: 353 liều.

+ Đối với vắc xin tiêm phòng theo diện xã hội hóa: nhân viên thú y xã phối hợp Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện chủ động phối hợp nhận thuốc đối ứng cho người tiêm phòng thực hiện tiêm phòng bệnh Đại cho đàn chó, mèo (người nuôi chi trả chi phí tiêm phòng) trên địa bàn xã.

- Sử dụng vắc xin: Theo hướng dẫn của nhà sản xuất vắc xin hoặc theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Cách thức tổ chức tiêm vắc xin Đại:

+ Ban Quản lý các ấp, sóc phối hợp nhân viên thú y triển khai kế hoạch triển khai thực hiện tiêm phòng bệnh Đại cho đàn chó, mèo trên địa bàn. Kiểm tra, đôn đốc công tác tiêm phòng bệnh Đại cho đàn chó, mèo trên địa bàn ấp có tỷ lệ tiêm phòng bệnh Đại thấp.

+ Nhân viên thú y xã, hoặc các cơ sở có đủ điều kiện hành nghề khám chữa bệnh cho chó, mèo thực hiện tiêm phòng vắc xin Đại cho chó, mèo; cấp Giấy chứng nhận tiêm phòng và báo cáo số liệu tiêm phòng theo hướng dẫn của cơ quan thú y theo quy định. Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm phòng định kỳ hàng tháng (trước ngày 15 hàng tháng), 06 tháng (trước ngày 15/06/2024), năm (trước ngày 15/12/2024) theo mẫu tại **Phụ lục 1** kèm theo.

3. Giám sát bệnh Đại trên động vật

- Chủ nuôi động vật có trách nhiệm thường xuyên theo dõi chó, mèo, nếu phát hiện động vật có biểu hiện nghi mắc bệnh Đại phải báo ngay cho chính địa phương, nhân viên thú y phối hợp cơ quan y tế nơi gần nhất; thực hiện các biện pháp ứng phó, xử lý ổ dịch Đại.

- Nhân viên thú y xã, phối hợp Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện có trách nhiệm tổ chức kiểm tra ngay khi nhận được thông tin; tổ chức điều tra, xác minh, lấy mẫu xét nghiệm, xử lý các trường hợp động vật mắc bệnh, nghi mắc bệnh Đại.

- Khi phát hiện có chó, mèo mắc bệnh, nghi nhiễm bệnh đại phải báo cáo ngay cho cơ quan thú y gần nhất và UBND xã ngay khi nhận được kết quả xét nghiệm dương tính với vi rút Đại, khẩn cấp triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Đại trên động vật và trên người theo quy định, theo các kế hoạch đã được phê duyệt.

- Ban Quản lý các ấp, sóc có trách nhiệm tổ chức xử lý ổ dịch, tiêu hủy động vật mắc bệnh, nghi mắc bệnh Đại; tổ chức các biện pháp phòng, chống bệnh Đại theo quy định.

4. Kiểm soát vận chuyển chó, mèo

Tổ chức tăng cường theo dõi, giám sát, ngăn chặn, xử lý tiêu hủy chó, mèo sản phẩm chó, mèo nhập khẩu, vận chuyển trái phép từ nước ngoài vào Việt Nam; xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển chó, mèo bất hợp pháp qua biên giới theo quy định; tổ chức kiểm soát vận chuyển chó, mèo trong nước theo quy định của Luật Thú y, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thú y.

6. Điều tra, ứng phó, xử lý ổ dịch Đại

- Chủ nuôi chó, mèo có trách nhiệm báo cáo, cung cấp thông tin chính xác cho chính quyền địa phương, cán bộ thú y xã, y tế gần nhất khi phát hiện động vật mắc bệnh, nghi mắc bệnh, chết do Đại; cách ly theo dõi động vật có dấu hiệu nghi mắc bệnh Đại, tiêu hủy động vật mắc bệnh Đại theo hướng dẫn của cơ quan thú y và chính quyền địa phương; nghiêm cấm mua bán, giết mổ, sử dụng sản phẩm động vật nghi mắc bệnh Đại; không vứt xác động vật ra môi trường; thực hiện vệ sinh, khử trùng, tiêu độc, tiêu hủy bắt buộc động vật nghi mắc bệnh, mắc bệnh, chết do bệnh Đại.

- Khi phát sinh dịch bệnh, khẩn cấp triển khai các biện pháp ứng phó, xử lý ổ dịch bệnh Đại động vật theo quy định Luật Thú y, Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 24/5/2022 của UBND tỉnh Bình Phước và hướng dẫn của cơ quan chuyên môn thú y, cơ quan y tế.

7. Công tác phối hợp cơ quan y tế:

- Các cơ quan thú y chủ động phối hợp với y tế xã trong việc thông tin, điều tra và xử lý ổ dịch bệnh đại theo quy định và theo Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNNPTNT ngày 27/05/2013 giữa Bộ Nông nghiệp và Bộ Y tế hướng dẫn phối hợp phòng chống bệnh truyền lây giữa người và động vật.

III. Cách thức tiến hành.

1. Ban quản lý các ấp, sóc.

- Tuyên truyền, kiểm tra, giám sát rộng rãi đến mọi người dân về kế hoạch hành Kế hoạch Thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Đại động vật năm 2024 trên địa bàn xã. Cử cán bộ để phối hợp nhân viên thú y xã, tạo mọi điều kiện thuận lợi để thực hiện tiêm phòng trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền về tính chất nguy hiểm của bệnh Đại và các biện pháp phòng chống bệnh Đại ở người; hướng dẫn người bị chó, mèo cắn xử lý y tế ban đầu ngay sau khi bị chó, mèo cắn và đến các cơ sở y tế để được điều trị dự phòng kịp thời. Không sử dụng thuốc đông y (thuốc nam, thuốc bắc) hoặc các loại thuốc khác không theo quy định của ngành y tế thay thế vắc xin để điều trị dự phòng bệnh Đại khi bị chó, mèo cắn.

2. Cán bộ thú y xã.

- Lập danh sách theo dõi tổng đàn gia súc, số lượng chó, mèo tiêm phòng trên địa bàn và thực hiện ghi đầy đủ thông tin, chính xác các nội dung trong giấy

chứng nhận, Danh sách tiêm phòng và Biểu mẫu tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện, phải lưu 01 bộ hồ sơ theo dõi tiêm phòng trên địa bàn

- Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch chỉ đạo, tổ chức, kiểm tra, giám sát và đôn đốc thực hiện tiêm phòng vắc xin cho chó, mèo trên địa bàn xã. Trong kế hoạch phải nêu rõ chi tiết thời gian thực hiện tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm của từng ấp, sóc,; phân công cụ thể cho các lực lượng tham gia tiêm phòng, hỗ trợ tiêm phòng và gửi kế hoạch về Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện biết.

- Báo cáo tiến độ thực hiện hàng tuần (trước 15 giờ vào thứ 6) và kết thúc tiêm phòng nhanh chóng hoàn tất hồ sơ quyết toán theo quy định và báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện (phải đánh giá được tỷ lệ tiêm phòng so với tổng đàn từng địa ấp sóc những thuận lợi, khó khăn,...), tình hình sử dụng các loại vắc xin (chủng loại vắc xin, số lượng vắc xin đã sử dụng, số vắc xin hao hụt và số vắc xin tồn lại).

- Thực hiện quản lý chặt chẽ việc cấp phát, thu hồi giấy chứng nhận tiêm phòng theo quy định; có sổ sách, hồ sơ theo dõi cụ thể, rõ ràng; chỉ cấp giấy chứng nhận tiêm phòng cho những hộ có chó, mèo tiêm phòng, ghi đầy đủ và chính xác các thông tin trong giấy chứng nhận.

- Thông báo lịch tiêm phòng rộng rãi đến Ban điều hành các ấp, sóc, khu phố và các hộ chăn nuôi chó, mèo trên địa bàn xã.

3. UBMTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể: Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể xã tuyên truyền, vận động các thành viên Mặt trận, các hội viên của các Đoàn thể (xã Đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ xã, Hội Nông dân xã) chủ động, tham gia cùng chính quyền địa phương, các ban, ngành liên quan tham gia các biện pháp phòng, chống bệnh Đại động vật năm 2024 trên địa bàn xã

4. Đài Phát thanh: Tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc tiêm phòng nhằm nâng cao nhận thức cho người chăn nuôi. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trên chó, mèo; tuyên truyền kế hoạch tiêm phòng của xã, để toàn dân được biết, nhằm nâng cao sự phối hợp giữa hộ chăn nuôi với đội tiêm phòng của xã.

5. Kinh phí thực hiện: Bố trí đầy đủ kinh phí thực hiện phòng, chống bệnh Đại động vật theo phân cấp tại Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 24/5/2022 của UBND tỉnh về việc phòng, chống bệnh Đại, giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh về việc phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024 và các văn bản quy định khác.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Đại động vật trên địa bàn xã năm 2024 trên địa bàn xã Minh Đức

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng NN&PTPT;
- Trung tâm DVNN huyện;
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- UB MTTQ VN xã;
- Các Đoàn thể Chính trị - xã hội xã;
- Cán bộ Thú y xã;
- BQL các ấp, sóc;
- BQL chợ;
- Lưu: VT.



Hoàng Văn Joán